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Interpellation

Vilket ansvar tar Ebba Busch for bristerna i
hemtjansten?

Den 9 mars 2013 anordnades en debatt om vill-
koren for personalen i Uppsala kommuns hem-
tjénst. Debatten inleddes med att en anstdlld inom
Uppsala kommuns hemtjanst, Li Kristjansdottir,
visade upp sitt schema och pekade pa omgjlig-
heten i att gora ett gott arbete med sa pressade
tidsmarginaler for att ta sig mellan omsorgs-
tagarnas hem. | nagot fall var det till och med sa
att personalen forvantades befinna sig hos tva
olika omsorgstagare samtidigt. Bade du Ebba
Busch (KD), som ordférande foér adrendmnden
och Cecilia Hamenius (FP), som ordftrande foér
Véard och Bildning deltog i debatten. Ni bada
deklarerade att situationen var mycket bekym-
mersam och djupt otillfredsstdllande. Som ord-
forande for dldrenamnden uttryckte du att det
hela kunde vara frdga om ett avtalsbrott som
skulle bli foremal for vidare utredning,

Nagra dagar in i juni, alltsa néstan tre manader
senare, far vi se Li Kristjansdottir som beskrev
sitt omgjliga schema under debatten den 9 mars
beskriva samma sak pa nyhetsprogrammet Ak-
tuellt. Aterigen en bild av ett pressat schema dér
ddre som vantar pa att fa hjdlp av hemtjanst-
personalen knappt hinner séga hej innan det &r
dags for personaen att [amnaigen.

Héandel serna som beskrivits bade i samband med
debatten och i nationell media ger upphov till
flera fragor, inte minst om vilket ansvar du som
ordfdrande tagit for att reda ut situationen.

Med anledning av ovanstéende vill jag fraga
Aldrenamndens ordférande Ebba Busch (KD)
foljande:

« Vilka atgéarder vidtog du i samband med att du
den 9 mars fick information om de forhalanden
som radde inom Uppsala kommuns hemtjanst?

« | det fall du vidtog atgarder, pa vilket sétt foljde
du upp att dessa fatt effekt?

* Hur kommer det sig att samma problem ater-
finns hos samma hemtjanstutférare hela tre
manader efter att du forst fick information om
situationen?

» Senare har det uppdagats att problemen finns
hos flera utférare och att en del av forklaringen
tycks ligga bland annat i en for 1&g ersattning for
transporttid mellan omsorgstagarna. Vilket an-
svar anser du att dldrendmnden har for de brister
som vi ser i hela hemtjansten?

Caroline Andersson
2e vice ordférande Aldrendmnden (S)

Svar

1. Vilka atgarder vidtog du i samband
med att du den 9 mars fick
information om de foérhallanden som
radde inom Uppsala kommuns
hemtjanst?

2. | det fall du vidtog atgarder, pa vilket
satt foljde du upp att dessa fatt effekt?

3. Hur kommer det sig att samma
problem aterfinns hos samma
hemtjanstutforare hela tre manader
efter att du forst fick information om
situationen?

4. Senare har det uppdagats att
problemen finns hos flera utférare
och att en del av forklaringen tycks
ligga bland annat i en for 1ag
ersattning for transporttid mellan
omsorgstagarna. Vilket ansvar anser
du att &ldrendmnden har for de
brister somvi ser i hela hemtjéansten?




1. Vilka atgarder vidtog du i samband med
att du den 9 mars fick information om de
forhdllanden som radde inom Uppsala
kommuns hemtjanst?

Omedelbart efter métet den 9 mars
kontaktades ansvariga hos utforaren Vard &
bildning (V&B). V&B undersokte saken och
aterkom med svaret att schemalggningen
hade brustit under borjan av mars manad,
men att det nu var korrigerad.

Samma dag som inslaget i aktuellt sandes,
dvsi borjan av juni, gav jag en
avdelningschef vid HVK i uppdrag att
kontakta V& B for att fa dagsfarsk
information om hur schemaléggningen
fungerade. Avdelningschefen ringde upp
ansvarig aff arsomradeschef vid V& B vilken
svarade att schemal &ggningen inte hade
brustit under maj manad.

2. | det fall du vidtog atgarder, pa vilket satt
foljde du upp att dessa fatt effekt?

For att sékerstélla att den information som
V&B giviti marsoch juni var korrekt gav
jag kontoret for halsa vard och omsorg
(HVK) i uppdrag att kontrollera samtliga
redovisade tider och scheman under tretill
fyradagar i den hemtjanstgrupp i Nyby dar
Li Kristjansdottir arbetade.

HVK kontrollerade alla scheman under
perioden 18-21 maj. Under perioden hade 34
personer arbetat. Vissa hade arbetat fler an
ett arbetspass varfor det totala antal et
arbetspass var 63. Av dessa 63 arbetspass var
det 13 som vid nagot tillfalle hade en
planerad res-/gangtid mellan tva
besok/brukare pa en minut eller noll minuter.
Flertalet av dessavar gangtid i
trygghetsboendet i Nyby dér utforaren har
flerabrukare. HVK beddmde det darfor inte
som orimligt att det kan taen minut eller
mindre att forflytta sig mellan tva brukare
som bor pdsamma plan i samma

trappuppgang.

Nagra enstaka fall av 6verlappning
konstaterades ocksa nar HVK granskade alla
scheman. Med 6verlappning avses att ett nytt
besok har planeratsin innan det féregdende
ska ha avdlutats. Det rorde sig som mest om
tva minuters 6verlappning. Overlappningen
forklaradesav V&B av att de sk planerare
som ansvarade for schemal éggningen hade
sma bildskarmar till sinadatorer dar denna
Overlappning inte framgick. Avsikten var
enligt V&B inte att planera med
Overlappning utan var istallet rena misstag
fran planerarnas sida. Utfoéraren meddelade
de tajta tiderna enkom var en schemateknisk
fraga och att medarbetarnainte ombetts
arbeta utan transporttid. Det & dock
uppenbart att medarbetarna uppfattat att de
var dlagda att arbeta pa detta vis. HVK
framforde att Gverlappningen helt maste
upphora och inom kort informerade V&B om
att storre bildskérmar hade inforskaffats for
att undvikaall éverlappning.

Under hosten 2013 har kontoret fortsatt att
folja hur personalen i Nyby hemtjanstgrupp
arbetar. Det har bl a skett genom att fdlja
medarbetarnas tidsregistrering i Phoniro, det
system dér all tid som utférs hos brukare
registreras. Den persona som hade mest tid
registrerad under oktober manad hade arbetat
hos brukare 70-75 procent av den totala
arbetstiden. Det innebdr att resterande 25-30
procent av arbetstiden utgors av res-/gangtid,
personalmoten osv. Procentsatserna visar inte
att varens problem med alltfor snav

schemal &ggning skulle kvarsta.

3. Hur kommer det sig att samma problem
aterfinns hos samma hemtjanstutférare
hela tre manader efter att du forst fick
information om situationen?

Vérd och bildning forklarade den planerade
overlappning som férekom i mars atgéardades
snarast. Den dverlappande schemal dggning
som forekom i maj var misstag orsakade av



for sma bildskarmar till datorer. Se vidare
svar paovanstaende fraga.

4. Senare har det uppdagats att problemen
finns hos flera utforare och att en del av
forklaringen tycks ligga bland annat i en
for 1ag ersattning for transporttid mellan
omsorgstagarna. Vilket ansvar anser du att
aldrenamnden har for de brister som vi ser |
hela hemtjansten.

Aldrendmnden har ansvar for att genom
bestélIning av, genom goda forutsattningar
och genom uppfoljning sakra en god
aldreomsorg. Jag kanner baratill att problem
med Overlappningar i scheman har funnits
hos Vérd och bildning.

Aldrendmnden har sedan dess LOV inférdes
inom hemvarden haft en ersattningsmodel|
dér utforarna enbart fér erséttning for utford
tid. Med utford tid menas tid som anvéands
for att utfora de insatser som den enskilde har
beviljats. Erséttningsmodellen, som anvands
av manga kommuner, innebar att ingen
speciell erséttning utgar for restid. Modellen
ar istéllet utformad sa att ersattningen for
utford ocksa ska técka 6vriga kostnader, t ex
kostnader for restid och personalméten samt
lokal- och overheadkostnader.

Né&r modellen togs fram & 2008 gjordes
berékningar som visade att 64 procent av
personalens arbetstid behdvde utgoras av
utford tid for att ersdttningen skulle técka
utforarens alla kostnader. Eftersom
adrenamnden under de senaste aren valt att
inte hoja ersattningsnivaerna har utférarna
styrt mot en allt storre andel av personalens
arbetstid ska &gnas at utford tid hos den &ldre
for att fa verksamheten att gaihop
ekonomiskt. Det kan vara en forklaring till
att arbetsscheman har lagts med snavt
tilltagen restid.

Aldrenamnden har under 2013 arbetat mot att
hoja erséttningsnivaerna. Under aret har
dialog hallits med samtliga utforare i olika

forum och under oktobernamnden fattades
beslut om h¢jda ersattningar. Min bedémning
&r att de férandrade erséttningsnivaerna ger
kommunens utforare forutsattningar att [&gga
arbetsscheman med tillracklig restid samt i
ovrigt bedrivaen hemvard av god kvalitet.

Ebba Busch Thor
Kommunalréd KD



